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Anotace:

Výstupem z dalšího textu je návrh možného řešení uložení dvou variant systému

pohonů do jednotného základního dílu nosného rámu motocyklu. Byla vypracována

rešerše v oblasti motocyklů konvenčních a elektrických. Spalovací motor byl určen

požadavkem zadavatele a k němu byly následně vybrány vhodné komponenty pohonu

elektrického. Návrh je doplněn o CAD model první iterace návrhu nového stroje

splňujícího zvolené okrajové podmínky. Navržený rám byl podroben základní strukturní

a modální analýze za účelem ověřit jeho vlastnosti. Byla vypracována návrhová

výkresová dokumentace znázorňující základní polohy komponent pohonu v jednotlivých

variantách návrhu, jejich montážní body a základní vnější rozměry navržených dílů.

Abstract:

The following text describes the process of conceptual design and suggestion of

one of many possible solutions for construction of motorcycle with possibility of

equipping it with two propulsion systems, while only one unified basic structural frame

part is used with minimal modifications. Research was made in order to compare

existing solutions of frames used in motorcycles with internal combustion engine and

electric drive. The internal combustion engine, which is used was determined by the

submitter, components of electric drive were chosen as alternative to the engine. The

thesis also contains CAD model which shows possible solution of first iteration of the

designed motorcycle. The CAD model was used for basic structural and modal analysis.

The model is shown in appended technical drawings, that are focused to show position

of propulsion system components and places used to attach them to the frame.
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Seznam použitých fyzikálních veličin a zkratek

Fyzikální veličiny

A; Ax [m2] [mm2] Plocha, průřez; čelní plocha

a [m/s2] Zrychlení

a [m] [mm] Vzdálenost, rozteč

𝛼 [°], [rad] Úhel

b [m/s2] Záporná hodnota zrychlení (zpomalení)

b [m] [mm] Vzdálenost, rozteč

𝛽 [°], [rad] Úhel

C [Ah] [kWh] Kapacita akumulátoru

cx [-] Součinitel odporu vzduchu

𝛾 [°], [rad] Úhel

𝛾 [-] Přetížení při průjezdu zatáčkou

d; D [mm] Průměr; délka

𝛿 [-] Součinitel rotačních hmot

E [MPa] Youngův modul pružnosti

E [J] [kWh] Energie, kapacita

Ek; Ep [J] Kinetická energie; potenciální energie

e [mm] Délka, excentricita, délka ramene valivého

odporu

𝜀 [°] [rad] Úhel

F ; Fi [N] Síla; i-tá složka síly

f [s-1] [Hz] Frekvence

f; fval [-] Součinitel valivého odporu

𝜑𝑖 [°], [rad] Úhel

G [MPa] Modul pružnosti ve smyku

G [N] Tíhová síla

g 9,81 [m/s2] Gravitační zrychlení

hi, Hi [m] [mm] Výška, vzdálenost ve směru osy z

𝜂 [-] Účinnost

I [A] Elektrický proud

Jo [kgm2] Moment setrvačnosti vůči ose o

ki [N/m] [N/mm] Tuhost

ktorz [Nm/°] Torzní tuhost

li; Li [m] [mm] Délka, vzdálenost

𝜆 [°], [rad] Úhel

M, Mk [Nm], [Nmm] Moment, točivý (krouticí) moment

m [kg] Hmotnost

mm+j [kg] Hmotnost sestavy motocykl+jezdec,

moto.+jezdci

𝜇 [-] Součinitel adheze; součinitel tření

N [N] Normálová složka síly

n [min-1] Otáčky za minutu
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𝜈 [-] Poissonova konstanta

𝜈 [°], [rad] Úhel

O [N] Odporová síla, jízdní odpor

o [m] [mm] Obvod

𝜔 [rad/s] [s-1] Úhlová rychlost, úhlová frekvence

P [kW] Mechanický výkon

p [Pa] [MPa] Tlak

p [-] Koeficient progresivity

P; p [mm] Rozteč

r; R [mm] [m] Poloměr; poloměr zatáčky

rd [mm] [m] Dynamický poloměr pneumatiky

RPM [min-1] Otáčky za minutu

𝜌 [kg/m3] Hustota, měrná hmotnost

s [m] [km] Dráha

s [%] Stoupání

S, Sx [m2] Čelní plocha obtékaného tělesa

𝜎 [N/mm] [MPa] Normálové napětí

𝜎𝑒 [N/mm] [MPa] Mez kluzu materiálu

𝜎𝑚 [N/mm] [MPa] Mez pevnosti materiálu

T [N] Tečná složka síly

T [s] Perioda (T=1/f)

t [s] Čas

𝜏 [N/mm] [MPa] Smykové napětí

U [V] Elektrické napětí

v [m/s] [km/h] Rychlost posuvného pohybu

x [m] [mm] Souřadnice v podélném směru

y [m] [mm] Souřadnice v příčném směru

z [m] [mm] Souřadnice ve svislém směru

z [-] Počet zubů
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Použité zkratky

AKU Akumulátorová baterie, blok akumulátoru

BLDC Brushless Direct Current EM (bezkartáčový EM pro stejnosměrný

proud)

CAD Computer aided drawing (kreslení podporované počítačem)

DOF Stupně volnosti soustavy (degrees of freedom)

EM Elektromotor, electromotor; v přeneseném významu i el. varianta

EM 0J Elektro varianta bez jezdce

EM 1J Elektro varianta s jedním jezdcem

EM 2J Elektro varianta se dvěma jezdci

FEM Finite elements method (viz MKP)

GSA Generative structural analysis, MKP modul v CATIA V5

MKP Metoda konečných prvků

OP Okrajová podmínka

PP Počáteční podmínka

PŘ Pohonný řetězec

PV Přední (teleskopická) vidlice

REG Regulátor, měnič elektropohonu

SM Spalovací motor, spalovací varianta

SM 0J Spalovací varianta bez jezdce

SM 1J Spalovací varianta s jedním jezdcem

SM 2J Spalovací varianta se dvěma jezdci

ZKV Zadní kyvná vidlice
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1. Úvod, motivace

Nosný rám je základním dílem podvozku většiny jednostopých vozidel s konvenčním

i nekonvenčním pohonem. Udává geometrické parametry podvozku tohoto vozidla,

určuje polohu většiny ostatních komponent a agregátů v sestavě a přímo tak svou

skladbou ovlivňuje jízdní vlastnosti stroje a pohodlí jezdce se spolujezdcem.

Zároveň je však v současnosti možno ve výrobě a vývoji nových dopravních

prostředků vypozorovat jasné směřování výrobců v oblasti dopravní techniky k přechodu

od tradiční koncepce pozemního dopravního prostředku, ať automobilu či motocyklu,

využívajícího spalovací motor jako hlavní pohonný agregát, k vozidlům poháněným

výhradně elektrickým pohonným řetězcem a ve svém okolí tak nevypouštějícím takové

množství škodlivin.

S ohledem na vznik nového segmentu elektricky poháněných osobních dopravních

prostředků vzniká prostor pro výrobce, aby se tomuto novému konkurenčnímu prostředí

přizpůsobili a nabídli na trh výrobek zapadající do této nové rychle se rozvíjející kategorie.

Jelikož jsou však náklady na výrobu akumulátorů využívaných v elektrovozidlech

zatím značně vysoké, což logicky zvedá i cenu celého dopravního prostředku, je pro

zachování konkurenceschopnosti žádoucí snižovat náklady na výrobu nových vozidel

jinde.

V konstrukci vozidel jednostopých, tj. zejména motocyklů, je jednou z možností, jak

snížit náklady na výrobu, změna přístupu k využití nosných rámů. Základní myšlenkou je

využití společných dílů a podsestav pro více variant nosných rámů, a tak v co největší míře

tak sjednotit technologii pro spalovací i elektrické varianty jednotlivých modelů

motocyklů. V ideálním případě, jednotlivé modely diferencovat až ve fázi montáže

konkrétních adaptérů pro agregáty a komponenty pohonu do rámu. Jelikož se však

elektrická a spalovací varianta potýká s odlišnými konstrukčními problémy, jimiž jsou

rozdílné rozložení hmotnosti a chování agregátů pohonu, je třeba nejdříve provést studii

proveditelnosti a opodstatněnosti tohoto přístupu.

Tato studie začíná po dohodě se zadavatelem práce, tj. firmou AKKA Technologies

(dříve MBtech Bohemia) u volby vhodného spalovacího motoru, pokračuje přes výběr a

specifikaci požadavků na elektropohon, definici okolí nosného rámu, rešerši v oblasti

existujících nosných rámů, až po návrh koncepce nosného rámu.

Z tohoto důvodu je v následujícím textu popsána tvorba rámu od specifikace

okrajových a počátečních podmínek řešení, které ovlivňují podobu výsledku, přes

teoretické základy až po praktický návrh 3D modelu nosného trubkového rámu a jeho


[…]


výroby. Je třeba minimalizovat počet nezbytných ohybů trubek a počet svarů, které snižují

výrobní přesnost a zvyšují výrobní cenu. Navrhnout je také třeba řešení podvozku, kde je

třeba specifikovat tuhost pružin a tlumicí vlastnosti tlumičů, a to s ohledem na
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předpokládaný charakter vozovky, respektive obecného povrchu, po kterém se bude

motocykl pohybovat.

Optimalizace návrhu se také týká detailního posouzení pevnosti, tuhosti a životnosti

všech nově navržených i zpětně využitých dílů a sestav, detailní posouzení zátěžných

stavů. Vyšetřované zátěžné stavy v této práci postihují pouze maximální jednorázové

módy zátěže, nepostihují cyklické namáhání, kterému je vystaven skutečný stroj.

Pro posouzení životnosti je třeba definovat detailní předpokládaný jízdní cyklus,

který bude obsahovat jednotlivé stavy zátěže.

Po provedení detailní strukturní a modální analýzy, včetně porovnání možných

rezonancí s buzením z pohonů a vozovky.

Společně s návrhem konstrukce je třeba neustále ověřovat smontovatelnost a

proveditelnost výrobního a montážního postupu, a jejich vhodnost pro sériovou výrobu.

Bez zřetele nesmí zůstat ani požadavek na snadnou přístupnost k dílům, jichž se týká

běžná údržba. Proveditelnost běžných servisních úkonů, tj. výměna oleje, doplnění paliva,

výměna bloku akumulátoru, výměna řemene či řetězu, kontrola rozvodu SM, kontrola a

výměna zapalování SM je nutno definovat, ověřit, popsat a sestavit servisní příručku.

Nedílnou součástí návrhu nového stroje jsou také zkoušky na reálném prototypu.

Zde jsou ověřeny všechny teoreticky určené vlastnosti návrhu, přes tuhost, pevnost a

životnost, tak i smontovatelnost a provedení servisních úkonů, až po ověření jízdních

vlastností a optimalizace vlastností podvozku.

Nutností je také opětovné splnění legislativních předpisů při validaci návrhu a

homologaci před uvedením na trh.
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4. Závěr

S ohledem na stále intenzivnější zavádění vozidel s elektrickým pohonem do výroby

a prodeje byl vypracován návrh koncepce kombinace elektrického a konvenčního

systému pohonu ve dvou variantách motocyklu sdílejícího co největší počet dílů

podvozku, zejména nosný rám a zadní kyvnou vidlici. Byly prozkoumány vybrané existující

motocykly s elektrickým a konvenčním pohonem. Následně bylo přistoupeno

k ukázkovému a značně nekompletnímu návrhu základu pro motocykl, který by vyhovoval

určeným okrajovým podmínkám.

Byly zvoleny a vybrány komponenty pohonů, které by měly oba navrhované

motocykly využívat. V návaznosti na výběr pohonů byl následně navržen základní nosný

rám pro motocykl umožňující zástavbu elektrického a bez větších konstrukčních změn i

konvenčního spalovacího pohonného řetězce. Rám se skládá z univerzální základní části a

přídavných dílů sloužících k montáži komponent jednotlivých variant pohonů.

Návrh byl od začátku zaměřen jako průzkum možností a postupů pro konstrukci. Je

zde mnoho míst, které by bylo nutné při regulérní konstrukci se záměrem opravdu

motocykl vyrábět doladit, a upravit dle konkrétních známých parametrů. Vypracování

návrhu na základě fotografie a převzatých přibližných dat a jinak odhadnutých hodnot je

z podstaty také pouze přibližné. Důkladnější přístup při tvorbě motocyklu by měl být

věnován i strukturní a modální analýze návrhu, aby se eliminovaly nechtěné chyby

v konstrukci.

Konstrukce motocyklu pro zástavbu různých systémů pohonů je ze svého principu

plná kompromisů, ale není nerealizovatelná.

Elektro-varianta při současných technologických možnostech nedosahuje

parametrů spalovací varianty. Dle výsledků porovnání se však elektrická varianta bude

díky níže položenému těžišti chovat stabilněji, a bude dosahovat vyšších hodnot zrychlení

při malých rychlostech, což ji spolu s nízkým dojezdem omezeným dostupnou technologií

a kapacitou akumulátoru předurčuje především k městskému provozu.

Hlavní výhodou celého řešení universálního rámu je teoretická možnost snížit

náklady na výrobu dvou modelů motocyklu pomocí použití shodných dílů, a tedy i

přípravků pro hrubou výrobu rámu a montáž. Pro ověření tohoto tvrzení je však potřeba

vytvořit detailní výrobní plán postup pro obě varianty včetně technologického postupu a

rozpočtu.

V konkrétním případě navrženého rámu s příhradovou výztuhou je však otázkou,

v jakém poměru bude snížení celkových výrobních nákladů na oba modely motocyklu

v porovnání s náklady na velký počet svarů v návrhu.

Pro opravdu efektivní splnění cíle snížení nákladů na výrobu by bylo potřeba takový

rám optimalizovat, včetně jeho detailních analýz, což by překračovalo rozsah této

diplomové práce.

Dalším krokem v návrhu rámu, respektive celého motocyklu, by bylo detailní

provedení strukturní analýzy s detailním, například objemovým, modelem ve vhodnějším

programu pro MKP výpočty, nebo alespoň s modelem, který bude respektovat skutečnou

navrženou povahu jednotlivých částí rámu a nebude je vlivem chybějících funkcí

programu zjednodušovat.
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Obr. 164 Spalovací varianta

Obr. 165 Elektro varianta
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7. Přílohy

7.1. Výkresová dokumentace návrhu

Výkresová dokumentace je natištěna na listech přiložených k práci, respektive je

součástí elektronické přílohy práce.

7.2. CAD model

Veškeré CAD modely použité pro vypracování zadání jsou součástí elektronické
