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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh konstrukce motocyklu s konvenčním i elektrickým
pohonem.

Jméno autora: Martin Horčík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Jiří Pakosta
Pracoviště vedoucího práce: U12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání zvyšovala obsáhlost tématu zabývajícího se dvěma odlišnými typy koncepcí pohonů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pro zahájení práce bylo nezbytné nadefinovat velké množství počátečních parametrů a stanovit dílčí kroky a jejich
návaznost pro vypracování. Z počátku bylo pro studenta obtížné se v takovém množství informací orientovat a začít cíleně
plnit dílčí úkoly. S postupem času se aktivita a samostatnost výrazně zlepšila a student pravidelně konzultoval. Poslední
půlrok byla aktivita studenta tak mimořádně vysoká, že dokončená práce svým rozsahem a obsahem převyšuje běžně
odevzdávané diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako vysokou, protože se studentovi podařilo skloubit návrhovou, konstrukční i
výpočtovou část práce obou koncepčních variant a propojit je do jednoho celku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková část práce je na vysoké úrovni a rozsah práce převyšuje požadavky na stanovenou velikost.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno velké množství pramenů pokrývajících celou odbornou problematiku.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.8.2019 Podpis: